
 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

AVVISO PER L’ACCESSO AI PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE SUL SOSTEGNO ATTIVATI AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 6 DEL DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2024, N. 71, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 29 LUGLIO 2024, N. 106 
A.A. 2024/2025 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 

Visti 

⎯  Il Decreto Ministeriale del 10 settembre 2010, n. 249 come modificato dal D.M. n. 81 del 
25 marzo 2013, concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 
della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, co. 416, della legge 
24 dicembre 2007, n. 244”; 

⎯ il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 che disciplina “i criteri e le modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010”; 

⎯ il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59 recante il “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente” nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

⎯ la Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

⎯ la Legge del 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”; 

⎯ il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

⎯ il Decreto Ministeriale dell’8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le 
procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del MIUR 249 del 10 settembre 
2010” con cui il Ministro ha definito i requisiti di ammissione ai suddetti percorsi per il 
sostegno e ha dato disposizioni sulle prove di accesso delle graduatorie di merito; 

⎯ il Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255 concernente la “revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, 
comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

⎯ il Decreto-legge del 31 maggio 2024, n. 71 e, in particolare l’art. 6 del, convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2024, n. 106;  

mailto:sfbct@unimc.it


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

⎯ il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2025, n. 75 concernente “Percorsi di specializzazione 
sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

richiamati 

⎯ lo Statuto dell’Università degli Studi di Macerata emanato con D.R. n. 210 del 29/03/2012;  

⎯ il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 363 del 18/10/2019, modificato 
con D.R. 648 del 19 dicembre 2022; 

⎯ il Codice etico dell’Ateneo approvato con D.R. n. 254 del 07/05/2012; 

⎯ il Decreto Rettorale, prot. n. 74737/2025, con il quale sono stati istituiti i percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità per la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola secondaria 
di I e di II grado, per l’A.A. 2024/25, ed è stato dato mandato Dipartimento di Scienze della 
Formazione, dei Beni Culturali e del Turismo di adottare tutti gli atti necessari 
all’attivazione e gestione di tali percorsi ai sensi dell’articolo 6 del succitato Decreto-legge 
del 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 
106; 

nelle more di emanazione del decreto ministeriale che andrà a definire, tra l’altro, il numero 
dei posti assegnati all’Università di Macerata ai fini dell’ammissione ai percorsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 
 

DISPONE  
 
l’emanazione e la pubblicazione del seguente avviso relativo all’accesso ai percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione universitaria per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 
71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 
 
  

mailto:sfbct@unimc.it


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

Sommario 
Art. 1 - Numero posti disponibili .............................................................................................................. 4 

Art. 2 – Requisiti di accesso ..................................................................................................................... 4 

Art. 3 – Modalità, contributo e termini di presentazione della domanda per l’accesso ai percorsi ........ 4 

3.1 Modalità di presentazione della domanda .................................................................................... 4 

3.2 Contributo di presentazione della domanda ................................................................................. 6 

3.3 Termini presentazione della domanda .......................................................................................... 6 

Art. 4 – Ammissione ai percorsi di formazione - eventuali graduatorie .................................................. 6 

Art. 5 – Immatricolazione: termini, tassa di iscrizione e modalità di pagamento ................................... 7 

Art. 6 - Svolgimento del percorso e esame finale .................................................................................... 8 

Art. 7 – Divieto di contemporanea iscrizione........................................................................................... 8 

Art. 8 - Informativa sul trattamento dei dati personali ........................................................................... 9 

Art. 9 - Responsabile del procedimento amministrativo ......................................................................... 9 

Art. 10 – Disposizioni finali ...................................................................................................................... 9 

 
 

  

mailto:sfbct@unimc.it


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

Art. 1 - Numero posti disponibili 

1. I posti richiesti dall’Università di Macerata al Ministero per i percorsi di formazione ai fini 
del conseguimento della specializzazione universitaria per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106 sono in totale 1.350, ripartiti 
secondo il seguente schema:  

- numero 150 (centocinquanta) per la Scuola dell’Infanzia,  
- numero 450 (quattrocentocinquanta) per la Scuola Primaria,  
- numero 450 (quattrocentocinquanta) per la Scuola Secondaria di I grado; 
- numero 300 (trecento) per la Scuola Secondaria di II grado. 

2. Il numero di posti disponibili, in uno o più cicli di percorsi di formazione, sarà stabilito dal 
Ministero dell’istruzione e del merito con successivo decreto, di cui verrà data pubblicità 
nella pagina web http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti. 

 

Art. 2 – Requisiti di accesso 

1. Accedono ai percorsi di formazione, relativi al medesimo grado di istruzione al quale si 
riferisce il servizio prestato, i docenti in possesso del prescritto titolo di accesso che hanno 
svolto, nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie, un servizio su posto di sostegno della 
durata di almeno tre anni scolastici, anche non continuativi, nei cinque anni precedenti.  

2. Per anno scolastico si intende il servizio prestato per almeno 180 giorni ovvero prestato 
continuativamente dal 1° febbraio agli scrutini finali ovvero, per la scuola dell’infanzia, 
entro il 30 giugno.  

3. I requisiti devono essere posseduti alla scadenza del presente avviso e devono essere 
autocertificati ai sensi della normativa vigente.  

4. Coloro che autocertificano il falso saranno perseguiti con le sanzioni penali previste per il 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 
del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000. 

 

Art. 3 – Modalità, contributo e termini di presentazione della domanda per 
l’accesso ai percorsi  

 

3.1 Modalità di presentazione della domanda  

1. La domanda per l’accesso ai percorsi di cui al presente avviso è subordinata:  
- alla corretta compilazione della domanda di partecipazione, secondo quanto descritto nel 

paragrafo 3.1;  
- al pagamento del contributo, secondo quanto descritto al paragrafo 3.2. 

2. La domanda di accesso ai percorsi di cui al presente avviso deve essere presentata 
esclusivamente per via telematica, collegandosi alla seguente pagina web 
https://pica.cineca.it/login e selezionando “Università degli studi di Macerata”. La 
domanda di partecipazione deve essere integrata, a pena di esclusione, dai documenti e 
dalle dichiarazioni richieste dalla Piattaforma Integrata Concorsi Ateneo (PICA) di cui al 

mailto:sfbct@unimc.it
http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

predetto link.  
3. È possibile autenticarsi con il proprio account nel caso in cui l’utente possieda già delle 

credenziali PICA. In alternativa, se si è in possesso di un'identità digitale SPID, CIE o eIDAS, 
è possibile accedere al servizio utilizzando le credenziali fornite dal proprio gestore 
dell'identità digitale. Se non si è in possesso di alcun account, è necessario effettuare una 
nuova registrazione sul portale PICA utilizzando il link in basso a sinistra “Nuova 
Registrazione” e inserendo i dati richiesti dal sistema. Per poter effettuare la registrazione 
al sistema è necessario essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica.  

4. Una volta registrati, accedere al link https://pica.cineca.it/unimc/ e selezionare la 
procedura di interesse. La compilazione della domanda si avvia cliccando sul bottone 
“Compila una nuova domanda” e, successivamente, sul link “Dati anagrafici e recapiti”, 
proseguendo poi per le altre sezioni presenti nell’indice. Il candidato dovrà inserire tutti i 
dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in formato 
elettronico PDF. La domanda di ammissione deve essere compilata in tutte le sue parti 
secondo quanto richiesto dalla procedura.  

5. Prima della presentazione definitiva è necessario cliccare sul bottone “Verifica/Verify” per 
effettuare un controllo generale sulla completezza della domanda, che risulta ancora in 
stato di bozza e potrà essere modificata e/o integrata.  

6. Per presentare la domanda è necessario cliccare il bottone “Presenta/Submit”: il candidato 
riceverà una e-mail di conferma dell’avvenuta presentazione della domanda e non sarà più 
possibile modificarla.   

7. Dopo la presentazione, la domanda potrà, in ogni caso, essere ritirata cliccando il tasto 
“Ritira/Withdraw” presente nella pagina iniziale (cruscotto). È comunque possibile 
presentare una nuova domanda anche dopo il ritiro della precedente.  

8. Allo scadere del termine per la presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e 
l'invio della domanda telematica. È responsabilità del candidato verificare la corretta 
conclusione della procedura di compilazione. Non saranno accettati reclami per 
problematiche conseguenti alla mancanza di tale verifica.  

9. Se l’accesso alla procedura è stato effettuato tramite SPID, CIE o eIDAS non verrà richiesta 
alcuna firma in fase di presentazione di domanda. In caso di accesso con modalità diversa 
da SPID, CIE o eIDAS, la presentazione della domanda deve essere perfezionata e conclusa 
secondo una delle seguenti modalità:  
a. mediante firma digitale:  

- utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al titolare di 
sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un 
portale web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una 
smart card o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con 
il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il 
titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. ConFirma);  

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali 
Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, 
dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo 
modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà generato un file con 
estensione .p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi 

mailto:sfbct@unimc.it
https://pica.cineca.it/unimc/


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la 
verifica automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e 
l'originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda.  

b.  In caso di indisponibilità di firma digitale, il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file 
PDF generato dal sistema e, senza apportare alcuna modifica, dovrà stamparlo e apporre 
la propria firma autografa per esteso sull’ultima pagina dello stampato. Tale documento 
dovrà essere scansionato, salvato in formato PDF e caricato nel sistema. Qualsiasi 
modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica 
automatica della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò 
comporterà l’esclusione della domanda a mancata sottoscrizione della domanda di 
partecipazione, secondo una delle modalità sopra elencate, determina l’esclusione dalla 
procedura. 

10. Per eventuali problemi tecnici contattare il supporto tramite il link presente in fondo alla 
pagina: https://pica.cineca.it/unimc.  

 

 3.2 Contributo di presentazione della domanda 

1. Il contributo di partecipazione è di euro 50,00 che saranno decurtate dall’importo 
complessivo di euro 1.300,00 (milletrecento/00), così come descritto all’art. 5 comma 9 del 
presente avviso. 

2. Riguardo a tale contributo non sono previsti esoneri né agevolazioni per alcuna categoria. 
3. In caso di mancata immatricolazione a causa della non attivazione dei percorsi, di cui all’art. 

4 comma 5 della presente selezione, il contributo sarà rimborsato. 
4. In caso di mancata immatricolazione per volontà del candidato, il contributo non sarà 

rimborsato. 
5. L’importo deve essere pagato tramite PagoPA. È possibile effettuare un pagamento 

dall’estero tramite il portale on line reperibile al seguente link: 
https://unimc.pagoatenei.cineca.it/portalepagamenti.server.frontend/#/. 

6. Il mancato pagamento, il pagamento oltre i termini e il pagamento effettuato con tempi e 
modalità diverse da quelle contenute nel presente bando inibiscono la presentazione della 
domanda di iscrizione e comportano l’esclusione dalle procedure, anche se dovuti a causa 
non imputabile al candidato.  

 

3.3 Termini presentazione della domanda 

1. La domanda e il pagamento del contributo devono essere presentate ENTRO E NON OLTRE 
IL 3 LUGLIO 2025 ALLE ORE 12.00. 

Art. 4 – Ammissione ai percorsi di formazione - eventuali graduatorie  

1. Al link http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti saranno pubblicati gli 
elenchi degli ammessi ai percorsi di formazione, che potranno, pertanto, procedere 
all’immatricolazione, secondo quanto descritto dall’art. 5 del presente bando. 

2. Tutti gli immatricolati sono ammessi con riserva, nelle more della verifica dei requisiti di 
accesso.  

mailto:sfbct@unimc.it
https://pica.cineca.it/unimc
https://unimc.pagoatenei.cineca.it/portalepagamenti.server.frontend/#/
http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

3. In caso di eccedenza di iscrizioni rispetto al numero di posti assegnati, si procederà a stilare 
apposite graduatorie distinte per grado di istruzione, assegnando priorità ai docenti con un 
numero di anni di servizio su posto di sostegno superiore a tre nel quinquennio di 
riferimento. A parità di posizione prevale il docente più giovane.  

4. Al link http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti saranno pubblicate le 
eventuali graduatorie previste dal comma precedente. 

5. I percorsi sono attivati con un numero di corsisti compreso fra le cinquanta e le 
centocinquanta unità distinti per ogni grado di istruzione, fino al raggiungimento del 
numero massimo di posti assegnati. 

6. Il Responsabile del procedimento può adottare in qualsiasi momento, anche 
successivamente all’ammissione e durante lo svolgimento del percorso, provvedimenti di 
esclusione nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti di accesso richiesti. 

 

Art. 5 – Immatricolazione: termini, tassa di iscrizione e modalità di pagamento 

1. La domanda di immatricolazione si effettua attraverso il portale studenti.unimc.it secondo 
le indicazioni presenti alla pagina https://www.unimc.it/it/didattica/iscrizione-e-
carriera/immatricolazione-e-iscrizione/immatricolazione-iscrizione-ad-un-corso-di-laurea 
ed è subordinata al pagamento della prima rata, a norma del successivo comma 4.  

2. La domanda di immatricolazione e il pagamento della rata debbono avvenire 
tassativamente DAL 5 LUGLIO AL 10 LUGLIO 2025 ALLE ORE 12.00, PENA L’ESCLUSIONE 
DAL DIRITTO DI IMMATRICOLARSI. 

3. Alla domanda di immatricolazione dovranno essere allegati in formato pdf: 
a. copia fronte/retro di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
b. una fotografia formato tessera. 

4. La prima rata di tasse e contributi è pari a € 156,00 corrispondenti al bollo (€ 16,00) e alla 
tassa regionale per il diritto allo studio (€ 140,00).  

5. L’immatricolazione è perfezionata con la redazione della domanda on line (completa della 
documentazione richiesta) e il pagamento della prima rata. 

6. Coloro che non procedano all'immatricolazione nei termini comunicati e con le suddette 
modalità si intenderanno rinunciatari e decadranno da ogni diritto conseguito.  

7. Nel caso di rinuncia alla prosecuzione del corso e, in ogni caso, qualora venga meno la 
partecipazione al corso stesso, non potrà procedersi al rimborso delle rate di tasse e 
contributi già versate.  

8. Ugualmente, non saranno oggetto di rimborso le rate di tasse e contributi già versate al 
momento dell’esclusione di coloro che risultino in difetto dei requisiti di ammissione al 
corso. 

9. L’importo complessivo del percorso di specializzazione è determinato nella misura di euro 
1.300,00 (milletrecento/00), comprensiva delle 156 euro di cui al comma 4 e del contributo 
versato a norma del paragrafo 3.2. dell’art. 3 del presente avviso, da versare secondo la 
seguente tempistica: 

⎯ entro il 3 luglio 2025 (ore 12.00): 50,00 euro di contributo iscrizione da versare insieme 
alla domanda per l’accesso ai percorsi; 

mailto:sfbct@unimc.it
http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti
https://www.unimc.it/it/didattica/iscrizione-e-carriera/immatricolazione-e-iscrizione/immatricolazione-iscrizione-ad-un-corso-di-laurea
https://www.unimc.it/it/didattica/iscrizione-e-carriera/immatricolazione-e-iscrizione/immatricolazione-iscrizione-ad-un-corso-di-laurea


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

⎯ entro il 10 luglio 2025 (ore 12.00): 156,00 euro (bollo e tassa regionale per il diritto 
allo studio) da versare all’atto dell’immatricolazione;  

⎯ entro il 31 luglio 2025: 334,00 euro; 

⎯ entro il 31 agosto 2025: 380,00 euro; 

⎯ entro il 30 settembre 2025: 380,00 euro. 
10. Non è prevista alcuna forma di agevolazione per merito o per reddito, né esoneri di altra 

natura per alcuna categoria. 
 

Art. 6 - Svolgimento del percorso e esame finale 

1. I percorsi prevedono l’acquisizione di quaranta Crediti Formativi Universitari (CFU). 
2. I percorsi si articolano in attività formative obbligatorie relative agli insegnamenti e ai 

laboratori, questi ultimi diversificati per ciascun grado di istruzione e riferiti alle tematiche 
indicate nell’Allegato B al decreto ministeriale 30 settembre 2011. Gli insegnamenti 
forniscono ai corsisti conoscenze relative alle disabilità sensoriali e intellettive ovvero 
connesse a disturbi del neurosviluppo, assicurando competenze adeguate nelle diverse 
forme di disabilità. Il tirocinio diretto e il tirocinio indiretto si intendono assolti dal servizio 
prestato su posto di sostegno per almeno tre anni scolastici nei cinque anni precedenti.  

3. Le attività formative relative agli insegnamenti si svolgono in modalità telematica, 
comunque sincrona; è consentita la modalità asincrona per una percentuale non superiore 
al 10 per cento delle ore previste per tali insegnamenti. I laboratori sono svolti 
esclusivamente in modalità sincrona. 

4. Le assenze sono consentite nella misura massima del 10 per cento sul totale delle attività. 
Non è previsto il riconoscimento di Crediti Formativi relativi ad altri percorsi di studio 
accademici.  

5. Sono previsti esami in presenza al termine di ciascun insegnamento e di ciascun 
laboratorio, con valutazione in trentesimi. Gli esami si intendono superati con voto non 
inferiore a 18/30.  

6. I percorsi si concludono con l’esame finale che consiste in un colloquio, da svolgersi in 
presenza, su un elaborato scritto concernente lo studio di un caso a scelta del corsista, in 
relazione all’esperienza professionale svolta in ambito scolastico, con particolare riguardo 
al quadro teorico di riferimento, alle scelte metodologico-didattiche adottate e all’uso di 
risorse e strumenti digitali che favoriscono l’inclusione.  

7. Il titolo di specializzazione rilasciato dall’Università è titolo di specializzazione universitario 
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità. 

 

Art. 7 – Divieto di contemporanea iscrizione 

1. L’iscrizione ai percorsi di cui al presente bando preclude la possibilità di iscriversi ai percorsi 
di formazione previsti ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 

 

mailto:sfbct@unimc.it


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DEI BENI CULTURALI E DEL TURISMO  

Il Direttore prof. Simone Betti 

P.le Luigi Bertelli, 1 - 62100 Macerata | T. 0733 258 5929  

direttore.sfbct@unimc.it | https://sfbct.unimc.it/it 

 

Art. 8 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

1. I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione alla procedura di 
concorso sono raccolti e trattati dall’Università degli Studi di Macerata, titolare del 
trattamento, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e s.m., nonché 
del Regolamento europeo per la protezione dei dati personali (RGPD UE 2016/679), per le 
sole finalità di gestione della presente procedura.  

2. L’informativa sulla protezione dei dati personali dell’Università di Macerata è pubblicata 
sulla pagina web dedicata alla Privacy. 

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento amministrativo 

1. Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, è il 
Responsabile Amministrativo dell’Area Offerta Formativa, Dott. Adriano Morelli.  

2. Per ulteriori informazioni si può utilizzare il sistema di ticketing attraverso l'applicazione 
web infostudenti.unimc.it. 

3. Il presente bando viene pubblicato all’Albo on line Ufficiale di Ateneo ed è reso disponibile 
sul sito web all’indirizzo http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti. 

 

Art. 10 – Disposizioni finali  

1. Per quanto non contemplato nel presente bando si rinvia alla normativa vigente. 
 
 
 
Dato in Macerata         
 
 

                                                                                                               Il Direttore del Dipartimento    
                                                                                                                           prof. Simone Betti                   

             
      
 
 

mailto:sfbct@unimc.it
https://www.unimc.it/it/privacy-policy
https://infostudenti.unimc.it/
http://sfbct.unimc.it/it/dipartimento/bandi/bando-studenti

		2025-06-11T13:40:34+0200
	IT
	Simone Betti




